
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Sciotto Rosa Maria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

46 10/03/2023 1 0

Oggetto: 

PR FSE+ 2021-2027. Priorita' 6 -Asse Assistenza Tecnica. Tecnostruttura delle Regioni. 
Progetto : "Assistenza Istituzionale alle Regioni e Province Autonome" (CUP 
B64F23000560009) Ammissione a finanziamento.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. con la Deliberazione n. 388 del  2 settembre 2015,  la Giunta Regionale ha preso atto della  Decisione n.
C(2015)5085/F1  del  20  luglio  2015  con  la  quale  la  Commissione  Europea  ha  approvato  il  Programma
Operativo  "POR  Campania  FSE"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo
"Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  per  la  Regione  Campania  in  Italia  CCI
2014IT05SFOP020; 

b. con  la  Deliberazione  n.  719  del  16  dicembre  2015,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  del  documento
“Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”, approvato nella seduta del Comitato di Sorveglianza del
POR Campania FSE 2014/2020 del 25 novembre 2015;

c. con il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021, il Parlamento europeo e il Consiglio hanno approvato
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei
visti (RdC);

d. con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio europeo hanno
istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013;

e. con Decisione n. C(2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha approvato il Programma
"PR  Campania  FSE+  2021  -2027"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia;

f. con Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata Decisione
della Commissione Europea di approvazione del Programma CCI 2021IT05SFPR003, nell’ambito del quale è
stata individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-2027;

g. il PO FSE + Campania 2021-2027 prevede la priorità 2.2 “Assistenza Tecnica” alla quale, in continuità
con la passata programmazione, sono destinate le risorse necessarie per presidiare con efficacia il quadro dei
risultati, nonché il mantenimento degli aspetti attuativi, gestionali, valutativi e di controllo del PR;

h. nell’ambito della citata priorità 2.2 “Assistenza Tecnica” il PO FSE + Campania 2021-2027 prevede che “in
continuità  con  le  passate  programmazioni,  la  Regione  Campania  si  avvale  del  sostegno  tecnico
dell’Associazione Tecnostruttura delle Regioni che valorizza in termini operativi il confronto e lo scambio tra le
amministrazioni, contribuendo così al miglioramento della efficacia della programmazione dei Fondi strutturali,
anche grazie all’accompagnamento nell’interlocuzione con le istituzioni  centrali  ed europee.  In tale ottica,
l’assistenza  dell’associazione  consisterà  nel  supporto  alla  Regione  per  la  preparazione  e  gestione  della
programmazione, facilitando l’applicazione condivisa delle regole e favorendo l’introduzione degli elementi di
novità di questa programmazione. L’affidamento a Tecnostruttura è attuato a fronte di  un piano di attività
pluriennale della cui attuazione i soggetti interessati saranno informati annualmente”;

CONSIDERATO che

a. l’Associazione “Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo Sociale Europeo” (di seguito Tecnostruttura) è stata
istituita dalle Regioni con la finalità di costituire una struttura di assistenza e di coordinamento delle posizioni
regionali,  capace  di  realizzare  iniziative  di  elaborazione,  studio,  informazione  e  supporto,  e  sostegno
operativo, tecnico e giuridico alle politiche di settore delle Regioni e del loro organismo di rappresentanza,
coordinamento tecnico e politico delle Regioni alla formazione e al lavoro;

b. Tecnostruttura  è  stata  costituita  tra  le  Regioni  e  le  Province  Autonome  italiane,  a  seguito  di  formale
deliberazione della Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome;

c. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 8455 del 22 novembre 1998, la Regione Campania, nel prendere
atto dello Statuto di  Tecnostruttura,  ha aderito  all’Associazione “Tecnostruttura delle Regioni per il  Fondo
Sociale Europeo”;

d. con  nota  prot.  2175/FSE  del  21  ottobre  2021,  Tecnostruttura  ha  trasmesso  la  proposta  progettuale  di
Assistenza Istituzionale alle Regioni e Province Autonome PO FSE + 2021–2027, approvata dall’Assemblea
dei soci, con orizzonte temporale: 01 gennaio 2021 - 31 dicembre 2029, in cui si esplicita che il periodo “2021-
2022” è da considerarsi un “ponte” in cui coesistono due progetti di assistenza tecnica, ciascuno afferente a
una propria programmazione, rimettendo a ciascuna Regione l’opzione alternativa, di attingere alle risorse del
POR 2014-2020 oppure del programma 2021-2027, al fine di sostenere la realizzazione delle attività delle due
annualità in questione;

e. per la Regione Campania, le annualità “2021-2022” risultavano già coperte dalla proposta progettuale di cui
alla precedente Deliberazione di Giunta Regionale n. 717 del 16 dicembre 2015;



f. con nota prot. 05/AM/AT del 03 gennaio 2022, Tecnostruttura ha comunicato l’avvio delle attività relative al
Progetto 2021-2027;

g. con nota prot. 2167/AM/AT del 01/12/2022, Tecnostruttura ha comunicato che, a partire dal 2023, il contributo
annuo della Regione Campania per la realizzazione del progetto di Assistenza Istituzionale alle Regioni e
Province Autonome “Programmi FSE+ 2021–2027” ammonta ad € 126.330,00;

h. con Deliberazione n. 22 del 24 gennaio 2023, la Giunta Regionale ha programmato - a valere sulle risorse del
PR Campania FSE + 2021-2027 - Priorità Assistenza tecnica - l’importo complessivo di € 884.310,00, per la
realizzazione del progetto di Assistenza Istituzionale alle Regioni e Province Autonome “Programmi FSE+
2021–2027”, corrispondente all’onere finanziario dell’arco temporale “2023-2029, demandando all’Autorità di
Gestione del POR Campania FSE gli adempimenti conseguenziali;

DATTO ATTO

i. della  coerenza dell’operazione con le  finalità  della  Priorità  “Assistenza Tecnica”  del  PR Campania FSE+
2021–2027 Settore di intervento n. 182” Rafforzamento della capacità delle autorità dello Stato membro, dei
beneficiari e dei partner pertinenti;

j. della  coerenza  con  i  criteri  di  selezione  del  PR Campania  FSE+ 2021–2027  approvato  dal  Comitato  di
Sorveglianza in data 24/01/2023;

k. della  sussistenza  dei  presupposti  di  fatto  e  di  diritto  per  poter  procedere  all’impegno  contabile  e
all’accantonamento della spesa;

RITENUTO, pertanto, necessario

l. ammettere  a  finanziamento  il  progetto  di  Assistenza  Istituzionale  alle  Regioni  e  Province  Autonome
“Programmi  FSE+  2021–2027”  (CUP  B64F23000560009  –  SURF  23001AP000000001),  trasmesso  da
Tecnostruttura, a valere sulla Priorità “Assistenza Tecnica” del PR Campania FSE+ 2021-2027;

m. procedere  all’impegno  dell’importo  complessivo  di  €  378.990,00,  sul  capitolo  U06854,  da  ripartire
annualmente secondo quanto di seguito riportato:

E.F.
Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo Sociale Europeo

Via Volturno, 58 – 00185 Roma
(C.F. 97163140581)

2023 € 126.330,00

2024 € 126.330,00

2025 € 126.330,00

n. rinviare a successivi provvedimenti l’impegno del residuo importo di € 505.320,00;
o. trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  UOD  “Gestione  Finanziaria  del  PO  FSE  Campania”,  per  gli

adempimenti contabili di competenza;
p. precisare che l’impegno proposto presenta le competenze economiche sopra indicate;
q. individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Lucia Maio, funzionaria in servizio presso

la Direzione Generale 50.01 “Autorità  di  Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per  lo  Sviluppo e la
Coesione”;

r. adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013;

VISTI 

a. il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021;
b. il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021;
c. il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014, del 7 gennaio 2014;
d. la Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final, del 15 luglio 2022;
e. la Decisione n. C(2022) 6831 del 20 settembre 2022;
f. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 494 del 27/09/2022;
g. il verbale del 13/10/2021 dell’Assemblea dei soci di Tecnostruttura delle Regioni;
h. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 22 del 24/01/2023;

Alla  stregua  dell'istruttoria  condotta  nonché  dell'espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  competente
Dirigente

DECRETA
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:



1. di  ammettere a  finanziamento  il  progetto  di  Assistenza  Istituzionale  alle  Regioni  e  Province  Autonome
“Programmi  FSE+  2021–2027”  (CUP  B64F23000560009  –  SURF  23001AP000000001),  trasmesso  da
Tecnostruttura, a valere sulla Priorità 6 “Assistenza Tecnica” del PR Campania FSE+ 2021-2027;

2. di  procedere  all’impegno  dell’importo  complessivo  di  €  378.990,00,  sul  capitolo  U06854,  da  ripartire
annualmente secondo quanto di seguito riportato:

E.F.
Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo Sociale Europeo

Via Volturno, 58 – 00185 Roma
(C.F. 97163140581)

2023 € 126.330,00

2024 € 126.330,00

2025 € 126.330,00

3. di rinviare a successivi provvedimenti l’impegno del residuo importo di € 505.320,00;
4. di trasmettere il  presente provvedimento alla UOD “Gestione Finanziaria del PO FSE Campania”, per gli

adempimenti contabili di competenza;
5. di precisare che l’impegno proposto presenta le competenze economiche sopra indicate;
6. di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Lucia Maio, funzionaria in servizio

presso la Direzione Generale 50.01 “Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione”;

7. di adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013
8. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Regione Casa di vetro” del portale istituzionale e di

inviarne copia a Tecnostruttura, al Capo di Gabinetto ed alla Programmazione Unitaria.

Somma

   


